316, line "A, for discretionse read discretioni.

364, margin, line 5 of note, t has dropped out.

388, line 17, for tibi read sibi.

398, line 19, /or vicecomiti read vieecomites.

417, margin, f. has dropped out before 140.

A table of errata and addenda to all the volumes will be given at the

end of the index volume for the convenience of reference.

MATTH^I PARISIENSIS

ADDITAMENTA.

1.

Antiqua^ et lyrhnitiva munvmenta ecclcsicv Sancti

Alhani Angloriim iwothomartyrisr

E,egnante ^ Domino nostro Jesu Christo in perpetuum.

Decet igitur ut regalis benignitas omnipotentis Dei et

sanctorum martyrum, quantum valeat, honore pra3-

videat, quia honor Dei et pia in Sanctis Ejus devotio

stabilitas est regni terreni et prosperitas longsevai vitpe

et indubitata ajterniie mercedis retributio. Unde ego,

Offa rex Merciorum, cum Egfrido filio meo et omni

consensu synodali pro remedio et salute animarum

nostrarum terram quinquaginta mansionum in locis

infra dictis, id est, ubi dicitur J^ltCaegesho mansiones

xxxiv., ond ^ ^tHeanhamstede vi. mansiones, Et Stan-

mere X, mansiones cum segetibus, pratis, pascuis, et

silvis, et omnibus rebus mobilibus vel fixis, ad ea

pr^enominata loca rite pertinentibus. Domino meo Jesu

Christo, et Sancto Albano martyri, cujus reliquias in

MS. Cot-
ton, Nero,
D. 1.

f. 148.

Charter of
Offa to St.

Albau's,

granting

lands at

Cashio,
Hemel
Hemp-
stead, and
Stanmore.

A.D. 793.

' With these charters of dona-

tions the "Liber de Benefactoribus

" Monasterii vS. Albani," printed

by Mr. Riley in the same volume

with Trokelowe's Chronicle, pp.

427-464, may be compared.

- At the foot of the page is

written in Paris's hand, " A funda-

" tione ccenobii Sancti Albani sub

" illustri rege Offa, posito fortuito

" casu quod primo anno regni sui

" illud fundasset, fluxerunt usque

" ad annum regis II[eurici] III.

Q 3006.

" trigesimum, quo videlicet anno in

" medio Quadragesima? tenuit idem
" rex magnum parlamentum prox-

" imo sequens concilium Lugdii-
" uense." The sentence is unfinished.

^ This charter is printed in Ivem-

ble's Codex Diplomaticus JEci
Saxonici, No. 162, i. p. 197, and in

the Inspeximus of Edward IV. in

Clutterbuck's Hertfordshire, i. Ap-
pend, i.

^ 07id ^t] ond£Et, MS.

2 MATTH^T PARISIENSIS CHRONICA MAJORA.

A.D. 793. spem prospevitatis prsesentis et futurse beatitudinis

clivina ostendit nobis gratia, in jus monasteriale

tradens donabo
;

quatinus perpetuo jure prsefata

terra sancti martyris Albani ecclesite deserviat, Et

per magnum omnipotentis Dei nomen et terribile

Ejus judicium adjuro, immo et impero, quod nullus

supervenientibus temporibus, seu rex seu episcopus

aut aliqua magna vel parva persona, aliquid de his

meis donis, qufe Deo et sancto martyri Ejus dedicavero,

immutare seu auferre seu inminuere prsesumptuose ^

audeat, ne[c] aliquam molestiam aut ecclesise aut silvis

ad earn pertinentibus inferre prsesumat ; sed sit libera

omnino ab omni ^ tribute et necessitate, seu regis, seu

episcopi, ducis, judicum, comitum, exactorum etiam, et

operum quae indici solent, necnon et expeditionis, et

omni edicto publico perpetuo eam libertate donabo.

Sed obsecro quatinus studeant supervenientes reges

auxiliare, defendere, et curam illius ecclesise habere in

omni bonitate, sicut et ego habeo ; ut sit illi et regno

ejus benedictio et protectio a Domino Deo et sancto

Ejus martyre ^ in perpetuum. Si autem quisquam loci

hujus curam non habuerit vel eum malitiose tracta-

verit, sciat et sentiat sancti martyris seipsum bene-

Nota 4 hoc dictione privari, et rationem ante tribunal Christi
dictimi re- -, -,.. tt j.

•
i

• ^ j •

spicere rcdditurum. Hoc vero monastermm cum his prseiatis

tempus, terris Willigoda presbiter habeat, et regat dies suos

;

Bmnam ©t monachicam in eo vitam vivat, doceat, et quantum
adire dis- yalcat, erigat. Post dies autem illius eligant sibi

ubi ab 'om- fratres cum consilio illius episcopi, qui super eos erit,

m episco-
gj^ habent dignum et monachicfe vitse eruditum, ex

pah subjec-
.

^
. .

tione eccle- scmetipsis qucm volueruit ; si autem, quod non opto,
siam exe- accident quod ibi dignus nequeat inveniri, prsevideat

hanc coji- ille episcopus cum consilio fratrum, qui illud monas-

1 prcrsumptuose] presumptiose

MS.
- omni'\ Erased, and pascue sub

stituted in the margin by Paris.

3 martyre'] martyrio, MS.
* This note is in Paris's hand in

tlio inner margin.

ADDITAMENTA. o

terium digne secundum regulam monachicse vitee gu- A.D. 793.

bernare sciat et velit. Jam jamque, iterum iterumque, /«'<^'* /""^

in nomine Domini prsecipio et adjuro, quatinus in eo ne si obiter

loco regula Sancti Benedict] abbatis doceatur et exer- moreretur,

, . . ._i . ecclesia

ceatur, quantum possibile est, perpetuo jure. Etsi tali Uber-

ipsa elemosina oret ad Dominum pro faciente, tamen f"**^ f
^*''"

'-

_

i ' tuerefvr.

obsecro ut assiduie intercessiones pro anima mea et

amicorum meoiaim canonicis horis semper in ea am-

moneantur ecclesia ; quatinus omnipotentis Dei de-